
РЕШЕНИЕ Х З

54-го Совета межрегиональной ассоциации
«Сибирское соглашение»

г. Омск 5 июня 2007 г.

«об организации и практике работы в
субъектах РФ, входящих в состав МА
«Сибирское соглашение», по
благоустройству территории»

Рассмотрев на совместном заседании Совета Межрегиональной

. ассоциации «Сибирское соглашение», Совета при полномочном
представителе Президента Российской Федерации в Сибирском федеральном
округе и Совета законодателей Сибирского федерального округа вопрос «Об
организации и практике работы в регионах Сибирского федерального округа
по благоустройству территории», Совет ассоциации

РЕШИЛ:

1 . Принять к сведению сообщение полномочного представителя
Президента Российской Федерации в Сибирском федеральном округе
А.В. Квашнина по данному вопросу.

2. Отметить, что органами государственной власти субъектов
Российской Федерации Сибирского федерального округа, органами местного
самоуправления муниципальных образований проводится определенная
работа по благоустройству территории.

Вместе с тем, не во всех муниципальных образованиях завершена
работа по нормативно-правовой регламентации и организационному
обеспечению вопросов благоустройства территории в соответствии с
законами субъектов Российской Федерации об административной
ответственности:

- не приняты положения по благоустройству территории;
- не проведена инвентаризация объектов благоустройства; отсутствует

закрепление содержания территории за физическими и юридическими
лицами;

- не определены перечни должностных лиц, уполномоченных
составлять протоколы об административных правонарушениях за нарушение
правил благоустройства территории.



2

На региональном и муниципальном уровне к

деятельности по благоустройству территории, наведению и поддержанию

чистоты на улицах недостаточно активно привлекаются органы внутренних

дел, хозяйствующие субъекты, представители бизнеса, а также население.

з . Считать работу по благоустройству территории одним из важнейших

направлений в деятельности органов местного самоуправления, а достижение

конкретных результатов — одним из определяющих критериев оценки их

руководителей.
4. Рекомендовать законодательным (представительным) органам

государственной власти субъектов Российской Федерации, входящих в

состав МА «Сибирское соглашение»:
- провести анализ эффективности положений регионального

законодательства по вопросам административной ответственности за

нарушение правил благоустройства территории. При необходимости внести

изменения и дополнения в соответствующие нормативные правовые акты;

- оказать представительным органам муниципальных образований

методическую помощь в разработке и принятии необходимых

муниципальньих правовых актов по вопросам благоустройства.

5 . Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов

Российской Федерации, входящих в состав МА «Сибирское соглашение»:

- рассмотреть комплекс вопросов по благоустройству на совещании с

руководителями органов местного самоуправления городских округов,

муниципальных районов, городских и сельских поселений;
- провести анализ правоприменительной практики по вопросам

привлечения к административной ответственности юридических и

физических лиц за нарушение правил благоустройства. Разработать и

реализовать меры по повышению её эффективности;
- организовать проведение региональных конкурсов на лучшее

благоустройство территории муниципального образования, в том числе с

выделением номинаций : муниципальный район, городской округ, городское

поселение, сельское поселение;
- предусмотреть в бюджетах субъектов Федерации на 2008 и

последующие годы средства на оказание финансовой помощи

муниципальным образованиям на благоустройство территории;
- оказыва ть органам местного самоуправления методическую помощь

в организации контроля за соблюдением правил благоустройства, в том

числе с привлечением к указанной деятельности народных дружин,

экологических и санитарных патрулей, других форм общественного

контроля;



з
- Во взаимодействии с органами местного самоуправления, средствами

массовой информации, общественными организациями принять

дополнительные меры по развитию социальной рекламы, формированию

общественного мнения, утверждающего активную жизненную позицию

населения по вопросам благоустройства территории, а также негативное

отношение к нарушениям в указанной сфере.

б. Рекомендовать органам внутренних дел, территориальным органам

Роспотребнадзора оказывать активное содействие органам местного

самоуправления, органам исполнительной власти субъектов Российской

Федерации в разработке нормативных правовых актов по вопросам

благоустройства территории, практической реализации их требований.

7. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований субъектов Российской Федерации, входящих в состав МА

«Сибирское соглашение»:
- до 1 сентября 2007 г. завершить разработку и принятие

муниципальньих правовых актов, регламентирующих вопросы

благоустройства территории муниципального образования, порядок

организации конкурсов по благоустройству территории, перечень

должностных лиц и органов, уполномоченных применять меры

административного воздействия за нарушение правил благоустройства

территорий;
- до 1 октября 2007 г. провести инвентаризацию объектов

благоустройства, осуществить закрепление содержания территории

муниципального образования за физическими и юридическими лицами;

- ежегодно утверждать план работ по благоустройству территории;
- предусмотреть в бюджетах на 2008 и последующие годы расходы на

благоустройство территории в объемах, обеспечивающих полную

реализацию планов и муниципальных программ в сфере благоустройства;

- активизировать деятельность по привлечению к работам по

благоустройству территории общественные организации, население,

представителей малого и среднего бизнеса;

8. Исполнительному комитету Межрегиональной ассоциации

«Сибирское соглашение» (В.И. Иванков) совместно с аппаратом

полномочного представителя Президента Российской Федерации в

Сибирском федеральном округе (В.И. Псарев):

оказывать методологическую помощь в организации работы по

благоустройству территории муниципальных образований;

- организовать мониторинг результатов мер, принимаемых органами

исполнительной власти и органами местного самоуправления в субъектах



4

Российской Федерации Сибирского федерального округа, по

благоустройству территории.
9. Контроль за реализацией настоящего решения возложить на

председателя Исполнительного комитета МА «Сибирское соглашение»

В .И.Иванкова.

Председатель Совета
МА «Сибирское согла
Губернатор Красноярс

1
/

А.Г.Хлопонин


